
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº          98,               DE   28    DE            MAIO             DE 2008. 
 

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em favor de 
órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei orçamentária vigente. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 66, 
Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 8.828, de 17 de Janeiro de 2008, alterada 
pela Lei nº 8.839 de 07 de março de 2008, e na Lei nº 8.704 de 23 de agosto de 2007, alterada pela Lei nº 
8.838 de 07 de março de 2008, 

D E C R E T A :  

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 8.828, em 
favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 
58.457.266,00, para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste 
Decreto. 

Tipo: 100 
PROCESS
O FIPLAN 

Nº 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO 

1078 15601 Fundo de Desenvolvimento Desportivo do Estado de Mato Grosso 160.000,00
1133 21601 Fundo Estadual de Saúde 142.000,00
1097 14101 Secretaria de Estado de Educação 58.155.266,00
TOTAL   58.457.266,00

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de dotações 
orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s). 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  28  de   maio   de 2008, 187º da Independência e 120º da República. 

 

 
 

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 
PROCESSO : 1078 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  15601 - Fundo de Desenvolvimento Desportivo do 

Estado de Mato Grosso 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
04 131 036 2014 9900 PUBLICIDADE 

INSTITUCIONAL E 
PROPAGANDA - 

ESTADO 

F 33903900 240 Não NO 160.000,00

PROCESSO : 1097 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  14101 - Secretaria de Estado de Educação 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
04 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE 

SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 
GERAIS - ESTADO 

F 44905100 120 Não NO 700.000,00

12 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE 
SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS 
GERAIS - ESTADO 

F 33901400 120 Não NO 500.000,00

      F 33903000 120 Não NO 500.000,00

      F 33903700 120 Não NO 788.960,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


      F 33903900 120 Não NO 1.300.000,00

      F 44909300 120 Sim NO 3.339.523,44

12 122 226 3903 9900 FORMAÇÃO DE 
RECURSOS 

HUMANOS DA SEDUC 
- ESTADO 

F 33903900 120 Não NO 200.000,00

12 126 036 2009 9900 MANUTENÇÃO DE 
AÇÕES DE 

INFORMÁTICA - 
ESTADO 

F 33903700 120 Não NO 1.500.000,00

      F 33903900 120 Não NO 1.500.000,00

12 126 142 3907 9900 AQUISIÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO 

DE SOFTWARES - 
ESTADO 

F 33903900 120 Não NO 800.000,00

12 361 289 3856 9900 CONSOLIDAÇÃO DA 
PROPOSTA DE 
ORGANIZAÇÃO 

CURRICULAR POR 
CICLOS DE 
FORMAÇÃO 

HUMANA  - ESTADO 

F 33903500 120 Não NO 731.435,00

      F 33903900 120 Não NO 1.000.000,00

12 361 289 3861 9900 ELABORAÇÃO E 
DISPONIBILIZAÇÃO 
DE ORIENTAÇÕES 

RELATIVAS ÀS 
ETAPAS E 

MODALIDADES DE 
ENSINO - ESTADO 

F 33901400 120 Não NO 200.000,00

      F 33903000 120 Não NO 100.000,00
      F 33903300 120 Não NO 114.090,00

      F 33903900 120 Não NO 1.000.000,00

12 361 289 3864 9900 APOIO A PROJETOS 
ESCOLARES COM 

CARÁTER 
INTERDISCIPLINAR - 

ESTADO 

F 33404100 120 Não NO 320.000,00

      F 33903600 120 Não NO 210.000,00

12 361 289 3868 9900 USO DE 
TECNOLOGIAS 

INTEGRADOS AO 
PROCESSO 

PEDAGÓGICO - 
ESTADO 

F 33903900 120 Não NO 29.833,00

12 361 289 3869 9900 IMPLEMENTAÇÃO DO 
ACOMPANHAMENTO 

DE FLUXO E 
QUALIDADE DA 

APRENDIZAGEM - 
ESTADO 

F 33903000 120 Não NO 208.800,00

12 361 289 3876 9900 FORMAÇÃO EM NÍVEL 
DE PÓS - 

GRADUAÇÃO - 
ESTADO 

F 33903900 120 Não NO 104.855,00

12 361 289 3877 9900 INTEGRAÇÃO 
PPP/PDE - ESTADO 

F 33903900 120 Não NO 407.988,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


12 361 290 3673 9900 INFORMATIZAÇÃO 
DAS ESCOLAS 

ESTADUAIS - ESTADO 

F 33903900 120 Não NO 1.500.000,00

12 361 290 3878 9900 IMPLEMENTAÇÃO DO 
SIGESCOLA - ESTADO 

F 33901400 120 Sim NO 10.000,00

      F 33901400 261 Não NO 34.290,00
      F 33903000 261 Não NO 1.520,00

      F 33903300 120 Sim NO 12.479,56

      F 33903300 261 Não NO 27.800,00

      F 33903900 120 Não NO 52.846,00

      F 33903900 261 Não NO 51.656,00
      F 44905200 261 Não NO 40.000,00

12 361 290 3879 0100 EXPANSÃO E 
MELHORIA DE 

ESPAÇO ESPORTIVO 
DOS PRÉDIOS 

ESCOLARES -ENS. 
FUNDAMENTAL - 

REGIAO I - 
NOROESTE I 

F 44905100 120 Não NO 40.000,00

12 361 290 3879 0500 EXPANSÃO E 
MELHORIA DE 

ESPAÇO ESPORTIVO 
DOS PRÉDIOS 

ESCOLARES -ENS. 
FUNDAMENTAL - 

REGIAO V - SUDESTE 

F 44905100 120 Não NO 215.000,00

12 361 290 3879 0700 EXPANSÃO E 
MELHORIA DE 

ESPAÇO ESPORTIVO 
DOS PRÉDIOS 

ESCOLARES -ENS. 
FUNDAMENTAL - 

REGIAO VII - 
SUDOESTE 

F 44905100 120 Não NO 225.000,00

12 361 290 3879 1000 EXPANSÃO E 
MELHORIA DE 

ESPAÇO ESPORTIVO 
DOS PRÉDIOS 

ESCOLARES -ENS. 
FUNDAMENTAL - 

REGIAO X - CENTRO 

F 44405100 120 Não NO 175.000,00

12 361 290 3879 1100 EXPANSÃO E 
MELHORIA DE 

ESPAÇO ESPORTIVO 
DOS PRÉDIOS 

ESCOLARES -ENS. 
FUNDAMENTAL - 

REGIAO XI - 
NOROESTE II 

F 44405100 120 Não NO 156.144,00

12 361 290 3880 0100 AMPLIAÇÃO, 
ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS 

PRÉDIOS 
ESCOLARES E 

UNIDADES 
DESCONCENTRADAS 

- EF - REGIAO I - 

F 33903000 120 Não NO 4.000,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


NOROESTE I 

      F 33903900 120 Não NO 4.000,00

      F 44405100 120 Não NO 1.388.226,00

      F 44905100 120 Não NO 22.950,00
12 361 290 3880 0200 AMPLIAÇÃO, 

ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS 

PRÉDIOS 
ESCOLARES E 

UNIDADES 
DESCONCENTRADAS 

- EF - REGIAO II - 
NORTE 

F 44405100 120 Não NO 1.480.816,00

12 361 290 3880 0300 AMPLIAÇÃO, 
ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS 

PRÉDIOS 
ESCOLARES E 

UNIDADES 
DESCONCENTRADAS 

- EF - REGIAO III - 
NORDESTE 

F 44405100 120 Não NO 28.263,00

      F 44905100 120 Não NO 203.985,00
12 361 290 3880 0400 AMPLIAÇÃO, 

ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS 

PRÉDIOS 
ESCOLARES E 

UNIDADES 
DESCONCENTRADAS 

- EF - REGIAO IV - 
LESTE 

F 33903000 120 Não NO 25.368,00

      F 33903900 120 Não NO 2.000,00

      F 44405100 120 Não NO 423.518,00

      F 44905100 120 Não NO 173.200,00

12 361 290 3880 0500 AMPLIAÇÃO, 
ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS 

PRÉDIOS 
ESCOLARES E 

UNIDADES 
DESCONCENTRADAS 

- EF - REGIAO V - 
SUDESTE 

F 33903000 120 Não NO 25.722,00

      F 33903900 120 Não NO 38.810,00

      F 44405100 120 Não NO 125.285,00

      F 44905100 120 Não NO 399.530,00
12 361 290 3880 0600 AMPLIAÇÃO, 

ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS 

PRÉDIOS 
ESCOLARES E 

UNIDADES 
DESCONCENTRADAS 
- EF - REGIAO VI - SUL 

F 33903000 120 Não NO 23.500,00

      F 33903900 120 Não NO 5.052,00

      F 44405100 120 Não NO 622.350,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


      F 44905100 120 Não NO 5.657.548,00

12 361 290 3880 0700 AMPLIAÇÃO, 
ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS 

PRÉDIOS 
ESCOLARES E 

UNIDADES 
DESCONCENTRADAS 

- EF - REGIAO VII - 
SUDOESTE 

F 33903000 120 Não NO 33.235,00

      F 33903900 120 Não NO 13.780,00

      F 44405100 120 Não NO 2.223.849,00

12 361 290 3880 0800 AMPLIAÇÃO, 
ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS 

PRÉDIOS 
ESCOLARES E 

UNIDADES 
DESCONCENTRADAS 

- EF - REGIAO VIII - 
OESTE 

F 44405100 120 Não NO 83.485,00

      F 44905100 120 Não NO 268.812,00

12 361 290 3880 0900 AMPLIAÇÃO, 
ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS 

PRÉDIOS 
ESCOLARES E 

UNIDADES 
DESCONCENTRADAS 

- EF - REGIAO IX - 
CENTRO OESTE 

F 33903000 120 Não NO 11.144,00

      F 33903900 120 Não NO 3.357,00
      F 44405100 120 Não NO 185.899,00

      F 44905100 120 Não NO 638.127,00

12 361 290 3880 1000 AMPLIAÇÃO, 
ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS 

PRÉDIOS 
ESCOLARES E 

UNIDADES 
DESCONCENTRADAS 

- EF - REGIAO X - 
CENTRO 

F 44405100 120 Não NO 37.870,00

      F 44905100 120 Não NO 155.650,00

12 361 290 3880 1100 AMPLIAÇÃO, 
ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS 

PRÉDIOS 
ESCOLARES E 

UNIDADES 
DESCONCENTRADAS 

- EF - REGIAO XI - 
NOROESTE II 

F 44405100 120 Não NO 72.008,00

      F 44905100 120 Não NO 10.316,00

12 361 290 3880 1200 AMPLIAÇÃO, 
ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS 

PRÉDIOS 

F 44405100 120 Não NO 94.749,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


ESCOLARES E 
UNIDADES 

DESCONCENTRADAS 
- EF - REGIAO XII - 
CENTRO NORTE 

      F 44905100 120 Não NO 71.059,00

12 361 290 3881 0200 CONSTRUÇÃO DE 
NOVAS ESCOLAS E 

UNIDADES 
DESCONCENTRADAS 
- REGIAO II - NORTE 

F 44405100 120 Não NO 3.120.000,00

12 361 290 3881 0500 CONSTRUÇÃO DE 
NOVAS ESCOLAS E 

UNIDADES 
DESCONCENTRADAS 

- REGIAO V - 
SUDESTE 

F 44405100 120 Não NO 1.500.000,00

12 361 290 3881 0600 CONSTRUÇÃO DE 
NOVAS ESCOLAS E 

UNIDADES 
DESCONCENTRADAS 

- REGIAO VI - SUL 

F 44405100 120 Não NO 1.830.000,00

12 361 290 3881 1000 CONSTRUÇÃO DE 
NOVAS ESCOLAS E 

UNIDADES 
DESCONCENTRADAS 
- REGIAO X - CENTRO 

F 44405100 120 Não NO 4.790.090,00

12 361 290 3883 0100 ESTRUTURAÇÃO DAS 
UNIDADES 

COM  EQUIPAMENTO
S E MOBILIÁRIOS  - 

REGIAO I - 
NOROESTE I 

F 33404100 120 Não NO 104.000,00

      F 44905200 120 Não NO 106.000,00
12 361 290 3883 0200 ESTRUTURAÇÃO DAS 

UNIDADES 
COM  EQUIPAMENTO
S E MOBILIÁRIOS  - 
REGIAO II - NORTE 

F 44905200 120 Não NO 200.000,00

12 361 290 3883 0300 ESTRUTURAÇÃO DAS 
UNIDADES 

COM  EQUIPAMENTO
S E MOBILIÁRIOS  - 

REGIAO III - 
NORDESTE 

F 44905200 120 Não NO 240.000,00

12 361 290 3883 0400 ESTRUTURAÇÃO DAS 
UNIDADES 

COM  EQUIPAMENTO
S E MOBILIÁRIOS  - 
REGIAO IV - LESTE 

F 44905200 120 Não NO 520.000,00

12 361 290 3883 0500 ESTRUTURAÇÃO DAS 
UNIDADES 

COM  EQUIPAMENTO
S E MOBILIÁRIOS  - 

REGIAO V - SUDESTE 

F 44905200 120 Não NO 480.000,00

12 361 290 3883 0600 ESTRUTURAÇÃO DAS 
UNIDADES 

COM  EQUIPAMENTO
S E MOBILIÁRIOS  - 

F 44905200 120 Não NO 1.120.000,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


REGIAO VI - SUL 

12 361 290 3883 0700 ESTRUTURAÇÃO DAS 
UNIDADES 

COM  EQUIPAMENTO
S E MOBILIÁRIOS  - 

REGIAO VII - 
SUDOESTE 

F 44905200 120 Não NO 200.000,00

12 361 290 3883 0800 ESTRUTURAÇÃO DAS 
UNIDADES 

COM  EQUIPAMENTO
S E MOBILIÁRIOS  - 

REGIAO VIII - OESTE 

F 44905200 120 Não NO 360.000,00

12 361 290 3883 0900 ESTRUTURAÇÃO DAS 
UNIDADES 

COM  EQUIPAMENTO
S E MOBILIÁRIOS  - 

REGIAO IX - CENTRO 
OESTE 

F 33404100 120 Não NO 150.000,00

      F 44905200 120 Não NO 205.000,00

12 361 290 3883 1000 ESTRUTURAÇÃO DAS 
UNIDADES 

COM  EQUIPAMENTO
S E MOBILIÁRIOS  - 

REGIAO X - CENTRO 

F 44905200 120 Não NO 160.000,00

12 361 290 3883 1100 ESTRUTURAÇÃO DAS 
UNIDADES 

COM  EQUIPAMENTO
S E MOBILIÁRIOS  - 

REGIAO XI - 
NOROESTE II 

F 44905200 120 Não NO 100.000,00

12 361 290 3883 1200 ESTRUTURAÇÃO DAS 
UNIDADES 

COM  EQUIPAMENTO
S E MOBILIÁRIOS  - 

REGIAO XII - CENTRO 
NORTE 

F 44905200 120 Não NO 260.000,00

12 361 290 3884 9900 REALIZAÇÃO DE 
CONCURSO PÚBLICO 

- ESTADO 

F 33903900 120 Não NO 2.300.000,00

12 361 290 3886 9900 PREVENÇÃO DE 
DOENÇAS 

OCUPACIONAIS 
ENTRE OS 

PROFISSIONAIS DA 
EDUCAÇÃO - ESTADO 

F 33903900 120 Não NO 221.040,00

12 361 290 4111 9900 ACOMPANHAMENTO, 
MONITORAMENTO E 

AVALIAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE INFRA-

ESTRUTURA - 
ESTADO 

F 33903900 120 Não NO 1.520.000,00

12 361 290 4120 9900 COORDENAÇÃO E 
EXECUÇÃO DO 

PROGRAMA 
ESTADUAL DE 
ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR - ESTADO 

F 33903000 120 Não NO 5.205.925,00

12 362 289 3873 9900 NOVA HABILITAÇÃO 
EM LÍNGUA 

F 33903900 120 Não NO 364.150,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


ESPANHOLA AOS 
PROFESSORES DE 
LETRAS - ESTADO 

12 367 289 4109 9900 ATENDIMENTO A 
ALUNOS 

PORTADORES DE 
NECESSIDADES 
EDUCACIONAIS 

ESPECIAIS - ESTADO 

F 33903000 120 Sim NO 401,00

      F 33903700 120 Não NO 443.977,00
PROCESSO : 1133 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - Fundo Estadual de Saúde 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
10 126 036 2009 9900 MANUTENÇÃO DE 

AÇÕES DE 
INFORMÁTICA – 

ESTADO 

S 44905200 134 Não NO 142.000,00

TOTAL GERAL: 58.457.266,00
 
 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 
 
PROCESSO : 1078 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  15601 - Fundo de Desenvolvimento 

Desportivo do Estado de Mato Grosso 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAO

E 
REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

27 451 284 1620 0100 CONSTRUCAO DE 
INFRA-ESTRUTURA 
DESPORTIVA E DO 
LAZER - REGIAO I - 

NOROESTE I 

F 33901400 240 Não NO 1.100,00

      F 33903000 240 Não NO 4.900,00

      F 33903900 240 Não NO 8.000,00

      F 44405100 240 Não NO 18.000,00
27 451 284 1620 0200 CONSTRUCAO DE 

INFRA-ESTRUTURA 
DESPORTIVA E DO 
LAZER - REGIAO II - 

NORTE 

F 33901400 240 Não NO 1.100,00

      F 33903000 240 Não NO 4.900,00

      F 33903900 240 Não NO 8.000,00
27 451 284 1620 0300 CONSTRUCAO DE 

INFRA-ESTRUTURA 
DESPORTIVA E DO 
LAZER - REGIAO III - 

NORDESTE 

F 33901400 240 Não NO 1.100,00

      F 33903000 240 Não NO 4.900,00

      F 33903900 240 Não NO 8.000,00

      F 44405100 240 Não NO 26.000,00
27 451 284 1620 1000 CONSTRUCAO DE 

INFRA-ESTRUTURA 
DESPORTIVA E DO 
LAZER - REGIAO X - 

F 33901400 240 Não NO 1.100,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


CENTRO 

      F 33903000 240 Não NO 4.000,00

      F 33903900 240 Não NO 8.000,00

      F 44405100 240 Não NO 18.900,00
27 451 284 1620 1100 CONSTRUCAO DE 

INFRA-ESTRUTURA 
DESPORTIVA E DO 

LAZER - REGIAO XI - 
NOROESTE II 

F 33901400 240 Não NO 1.000,00

      F 33903000 240 Não NO 4.000,00

      F 33903900 240 Não NO 8.000,00
      F 44405100 240 Não NO 15.000,00

27 451 284 1620 1200 CONSTRUCAO DE 
INFRA-ESTRUTURA 
DESPORTIVA E DO 

LAZER - REGIAO XII - 
CENTRO NORTE 

F 33901400 240 Não NO 1.100,00

      F 33903000 240 Não NO 4.900,00
      F 33903900 240 Não NO 8.000,00

TOTAL GERAL: 160.000,00
PROCESSO : 1097 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  14101 - Secretaria de Estado de 

Educação 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAO

E 
REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

12 122 036 2008 9900 REMUNERAÇÃO DE 
PESSOAL ATIVO DO 

ESTADO E ENCARGOS 
SOCIAIS - ESTADO 

F 31900400 120 Não NO 5.354.800,00

      F 31901100 120 Não NO 52.645.200,0
0

12 361 290 3880 0900 AMPLIAÇÃO, 
ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS 

PRÉDIOS ESCOLARES 
E UNIDADES 

DESCONCENTRADAS - 
EF - REGIAO IX - 
CENTRO OESTE 

F 44905100 261 Não NO 60.000,00

12 361 290 3880 1100 AMPLIAÇÃO, 
ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS 

PRÉDIOS ESCOLARES 
E UNIDADES 

DESCONCENTRADAS - 
EF - REGIAO XI - 

NOROESTE II 

F 44905100 261 Não NO 60.000,00

12 361 290 3880 1200 AMPLIAÇÃO, 
ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS 

PRÉDIOS ESCOLARES 
E UNIDADES 

DESCONCENTRADAS - 
EF - REGIAO XII - 
CENTRO NORTE 

F 44905100 261 Não NO 35.266,00

TOTAL GERAL: 58.155.266,0

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


0
PROCESSO : 1133 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - Fundo Estadual de Saúde 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAO

E 
REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 126 036 2009 9900 MANUTENÇÃO DE 
AÇÕES DE 

INFORMÁTICA - 
ESTADO 

S 33903000 134 Não NO 120.000,00

10 126 142 3769 9900 MODERNIZACAO DA 
TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO NA SES 
- ESTADO 

S 44905200 134 Não NO 22.000,00

TOTAL GERAL: 142.000,00
 
 

ANEXO III 
 
Processo
: 

107
8 

Unidade 
Orçamentária: 

15601 - Fundo de Desenvolvimento Desportivo do Estado de Mato 
Grosso 

 
 
 
PAOE: 2014 - PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E 

PROPAGANDA 
Regional: 9900 - 

ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

Meta Física Neste Processo: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00
 
 
Processo: 1097 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 
 
 

PAOE: 2007 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física Neste Processo: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 
 
 
Processo: 1097 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 
 
 

PAOE: 2009 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE INFORMÁTICA Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 80,00
Meta Física Neste Processo: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 80,00
 
 
Processo: 1097 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 
 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


PAOE: 3673 - INFORMATIZAÇÃO DAS ESCOLAS 
ESTADUAIS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 647,00 

Meta Física Neste Processo: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 647,00 
 
 
Processo: 1097 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 
 
 

PAOE: 3856 - CONSOLIDAÇÃO DA PROPOSTA DE 
ORGANIZAÇÃO CURRICULAR POR CICLOS DE 
FORMAÇÃO HUMANA  

Regional
: 

9900 - 
ESTADO 

Meta Física: ESCOLA COM CICLO CONSOLIDADO(PERCENTUAL) 15,00 
Meta Física Neste Processo: ESCOLA COM CICLO CONSOLIDADO(PERCENTUAL) 15,00 
 
 
Processo: 1097 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 
 
 

PAOE: 3861 - ELABORAÇÃO E DISPONIBILIZAÇÃO DE 
ORIENTAÇÕES RELATIVAS ÀS ETAPAS E MODALIDADES 
DE ENSINO 

Regional
: 

9900 - 
ESTADO 

Meta Física: DOCUMENTO DISPONIBILIZADO(UNIDADE) 3,00

Meta Física Neste Processo: DOCUMENTO DISPONIBILIZADO(UNIDADE) 3,00
 
 
Processo: 1097 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 
 
 
PAOE: 3864 - APOIO A PROJETOS ESCOLARES COM 

CARÁTER INTERDISCIPLINAR 
Regional: 9900 - 

ESTADO 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 50,00

Meta Física Neste Processo: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 50,00
 
 
Processo: 1097 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 
 
 

PAOE: 3868 - USO DE TECNOLOGIAS INTEGRADOS AO 
PROCESSO PEDAGÓGICO 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 423,00

Meta Física Neste Processo: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 423,00
 
 
Processo: 1097 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 
 
 

PAOE: 3869 - IMPLEMENTAÇÃO DO ACOMPANHAMENTO DE Regional: 9900 - 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


FLUXO E QUALIDADE DA APRENDIZAGEM ESTADO 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 410,00

Meta Física Neste Processo: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 410,00
 
 
Processo: 1097 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 
 
 

PAOE: 3873 - NOVA HABILITAÇÃO EM LÍNGUA ESPANHOLA 
AOS PROFESSORES DE LETRAS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: VAGA OFERECIDA(VAGA) 300,00

Meta Física Neste Processo: VAGA OFERECIDA(VAGA) 300,00
 
 
Processo: 1097 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 
 
 

PAOE: 3876 - FORMAÇÃO EM NÍVEL DE PÓS - 
GRADUAÇÃO 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: VAGA OFERECIDA(VAGA) 1,00
Meta Física Neste Processo: VAGA OFERECIDA(VAGA) 1,00
 
 
Processo: 1097 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 
 
 

PAOE: 3877 - INTEGRAÇÃO PPP/PDE Regional: 9900 - ESTADO 
Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 1,00

Meta Física Neste Processo: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 1,00
 
 
Proces
so: 

10
97 

Unidade 
Orçamentária: 

14101 - Secretaria de Estado 
de Educação 

 
 
 
PAOE: 3878 - IMPLEMENTAÇÃO DO SIGESCOLA Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 180,00

Meta Física Neste Processo: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 180,00
 
 
Processo: 1097 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 
 
 

PAOE: 3879 - EXPANSÃO E MELHORIA DE ESPAÇO 
ESPORTIVO DOS PRÉDIOS ESCOLARES -ENS. 
FUNDAMENTAL 

Regional: 0100 - REGIAO 
I - NOROESTE 
I 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 3,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


Meta Física Neste Processo: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 3,00
 
 
Processo: 1097 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 
 
 

PAOE: 3879 - EXPANSÃO E MELHORIA DE ESPAÇO 
ESPORTIVO DOS PRÉDIOS ESCOLARES -ENS. 
FUNDAMENTAL 

Regional: 0500 - 
REGIAO V - 
SUDESTE 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 5,00

Meta Física Neste Processo: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 5,00
 
 
Processo: 1097 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 
 
 

PAOE: 3879 - EXPANSÃO E MELHORIA DE ESPAÇO 
ESPORTIVO DOS PRÉDIOS ESCOLARES -ENS. 
FUNDAMENTAL 

Regional: 0700 - REGIAO 
VII - 
SUDOESTE 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 4,00

Meta Física Neste Processo: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 4,00
 
 
Processo: 1097 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 
 
 

PAOE: 3879 - EXPANSÃO E MELHORIA DE ESPAÇO 
ESPORTIVO DOS PRÉDIOS ESCOLARES -ENS. 
FUNDAMENTAL 

Regional: 1000 - 
REGIAO X - 
CENTRO 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 2,00

Meta Física Neste Processo: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 2,00
 
 
Processo: 1097 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 
 
 

PAOE: 3879 - EXPANSÃO E MELHORIA DE ESPAÇO 
ESPORTIVO DOS PRÉDIOS ESCOLARES -ENS. 
FUNDAMENTAL 

Regional: 1100 - REGIAO 
XI - NOROESTE 
II 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 2,00

Meta Física Neste Processo: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 2,00
 
 
Processo: 1097 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 
 
 

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA 
DOS PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF 

Regional: 0100 - 
REGIAO I - 
NOROESTE I 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 4,00 

Meta Física Neste Processo: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 400,00 
 
 
Processo: 1097 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 
 
 
PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS 

PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF 

Regional: 0200 - 
REGIAO II - 
NORTE 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 6,00

Meta Física Neste Processo: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 9,00
 
 
Processo: 1097 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 
 
 

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA 
DOS PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF 

Regional: 0300 - 
REGIAO III - 
NORDESTE 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 4,00
Meta Física Neste Processo: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 600,00
 
 
Processo: 1097 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 
 
 

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS 
PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF 

Regional: 0400 - 
REGIAO IV 
- LESTE 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 5,00 

Meta Física Neste Processo: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 10,00 
 
 
Processo: 1097 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 
 
 
PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS 

PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF 

Regional: 0500 - 
REGIAO V - 
SUDESTE 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 11,00

Meta Física Neste Processo: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 11,00
 
 
Processo: 1097 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 
 
 

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS Regional: 0600 - 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF 

REGIAO VI 
- SUL 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 23,00

Meta Física Neste Processo: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 23,00
 
 
Processo: 1097 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 
 
 

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA 
DOS PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF 

Regional: 0700 - 
REGIAO VII - 
SUDOESTE 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 9,00
Meta Física Neste Processo: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 9,00
 
 
Processo: 1097 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 
 
 

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS 
PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF 

Regional: 0800 - 
REGIAO VIII 
- OESTE 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 6,00

Meta Física Neste Processo: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 6,00
 
 
Processo: 1097 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 
 
 
PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA 

DOS PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF 

Regional: 0900 - 
REGIAO IX - 
CENTRO 
OESTE 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 4,00

Meta Física Neste Processo: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 4,00
 

Proces
so: 1097 

Unidad
e 
Orçam
entária: 

14101 - Secretaria de 
Estado de Educação 

 
PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO 

E REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF 

Regional
: 

1000 - 
REGIAO 
X - 
CENTR
O 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 4,00 

Meta Física Neste Processo: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 4,00 
 

Proces
so: 1097 Unidad

e 
14101 - Secretaria de 
Estado de Educação 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


Orçam
entária
:  

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO 
E REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF 

Regional: 1100 - 
REGIAO 
XI - 
NOROES
TE II 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 4,00
Meta Física Neste Processo: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 4,00
 

Proces
so: 1097 

Unidad
e 
Orçam
entária
: 

14101 - Secretaria de 
Estado de Educação 

 
PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO 

E REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF 

Regional: 1200 - 
REGIAO 
XII - 
CENTRO 
NORTE 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 4,00

Meta Física Neste Processo: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 4,00
 

Proces
so: 1097 

Unidad
e 
Orçam
entária: 

14101 - Secretaria de 
Estado de Educação 

 
PAOE: 3881 - CONSTRUÇÃO DE 

NOVAS ESCOLAS E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS 

Regional: 0200 - 
REGIAO 
II - 
NORTE 

Meta Física: PRÉDIOS 
CONSTRUÍDOS(UNIDADE) 

2,00

Meta Física Neste Processo: PRÉDIOS 
CONSTRUÍDOS(UNIDADE) 

2,00

 

Proces
so: 1097 

Unidad
e 
Orçam
entária: 

14101 - Secretaria de 
Estado de Educação 

 
PAOE: 3881 - CONSTRUÇÃO DE 

NOVAS ESCOLAS E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS 

Regional: 0500 - 
REGIAO V 
- 
SUDESTE 

Meta Física: PRÉDIOS 
CONSTRUÍDOS(UNIDADE) 

2,00

Meta Física Neste Processo: PRÉDIOS 
CONSTRUÍDOS(UNIDADE) 

2,00

 

Proces
so: 1097 

Unidad
e 
Orçam
entária: 

14101 - Secretaria de 
Estado de Educação 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


PAOE: 3881 - CONSTRUÇÃO DE NOVAS 
ESCOLAS E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS 

Regional: 0600 - 
REGIAO 
VI - SUL 

Meta Física: PRÉDIOS 
CONSTRUÍDOS(UNIDADE) 

2,00 

Meta Física Neste Processo: PRÉDIOS 
CONSTRUÍDOS(UNIDADE) 

2,00 

 

Proces
so: 1097 

Unidad
e 
Orçam
entária: 

14101 - Secretaria de 
Estado de Educação 

 
PAOE: 3881 - CONSTRUÇÃO DE 

NOVAS ESCOLAS E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS 

Regional: 1000 - 
REGIAO 
X - 
CENTRO 

Meta Física: PRÉDIOS 
CONSTRUÍDOS(UNIDADE) 

2,00

Meta Física Neste Processo: PRÉDIOS 
CONSTRUÍDOS(UNIDADE) 

2,00

 

Proces
so: 1097 

Unidad
e 
Orçam
entária: 

14101 - Secretaria de 
Estado de Educação 

 
PAOE: 3883 - ESTRUTURAÇÃO DAS 

UNIDADES 
COM  EQUIPAMENTOS E 
MOBILIÁRIOS  

Regional: 0100 - 
REGIAO I - 
NOROEST
E I 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 24,00

Meta Física Neste Processo: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 24,00
 

Proces
so: 1097 

Unidad
e 
Orçam
entária: 

14101 - Secretaria de 
Estado de Educação 

 
PAOE: 3883 - ESTRUTURAÇÃO DAS 

UNIDADES 
COM  EQUIPAMENTOS E 
MOBILIÁRIOS  

Regional: 0200 - 
REGIAO 
II - 
NORTE 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 60,00

Meta Física Neste Processo: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 60,00
 

Proces
so: 1097 

Unidad
e 
Orçam
entária: 

14101 - Secretaria de 
Estado de Educação 

 
PAOE: 3883 - ESTRUTURAÇÃO DAS 

UNIDADES 
COM  EQUIPAMENTOS E 
MOBILIÁRIOS  

Regional: 0300 - 
REGIAO III 
- 
NORDEST
E 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 30,00

Meta Física Neste Processo: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 30,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


 

Proces
so: 1097 

Unidad
e 
Orçam
entária: 

14101 - Secretaria de 
Estado de Educação 

 
PAOE: 3883 - ESTRUTURAÇÃO DAS 

UNIDADES 
COM  EQUIPAMENTOS E 
MOBILIÁRIOS  

Regional: 0400 - 
REGIAO 
IV - 
LESTE 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 54,00
Meta Física Neste Processo: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 54,00
 

Proces
so: 1097 

Unidad
e 
Orçam
entária: 

14101 - Secretaria de 
Estado de Educação 

 
PAOE: 3883 - ESTRUTURAÇÃO DAS 

UNIDADES 
COM  EQUIPAMENTOS E 
MOBILIÁRIOS  

Regional: 0500 - 
REGIAO V 
- 
SUDESTE 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 107,00

Meta Física Neste Processo: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 107,00
 

Proces
so: 1097 

Unidad
e 
Orçam
entária: 

14101 - Secretaria de 
Estado de Educação 

 
PAOE: 3883 - ESTRUTURAÇÃO DAS 

UNIDADES 
COM  EQUIPAMENTOS E 
MOBILIÁRIOS  

Regional
: 

0600 - 
REGIAO 
VI - SUL 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 183,00

Meta Física Neste Processo: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 183,00
 

Proces
so: 1097 

Unidad
e 
Orçam
entária: 

14101 - Secretaria de 
Estado de Educação 

 
PAOE: 3883 - ESTRUTURAÇÃO DAS 

UNIDADES 
COM  EQUIPAMENTOS E 
MOBILIÁRIOS  

Regional: 0700 - 
REGIAO 
VII - 
SUDOEST
E 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 72,00

Meta Física Neste Processo: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 72,00
 

Proces
so: 1097 

Unidad
e 
Orçam
entária: 

14101 - Secretaria de 
Estado de Educação 

 
PAOE: 3883 - ESTRUTURAÇÃO DAS 

UNIDADES 
COM  EQUIPAMENTOS E 
MOBILIÁRIOS  

Regional: 0800 - 
REGIAO 
VIII - 
OESTE 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 43,00

Meta Física Neste Processo: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 43,00
 

Proces
so: 1097 

Unidad
e 
Orçam
entária: 

14101 - Secretaria de 
Estado de Educação 

 
PAOE: 3883 - ESTRUTURAÇÃO DAS 

UNIDADES 
COM  EQUIPAMENTOS E 
MOBILIÁRIOS  

Regional: 0900 - 
REGIAO IX 
- CENTRO 
OESTE 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 23,00 

Meta Física Neste Processo: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 23,00 
 

Proces
so: 1097 

Unidad
e 
Orçam
entária: 

14101 - Secretaria de 
Estado de Educação 

 
PAOE: 3883 - ESTRUTURAÇÃO DAS 

UNIDADES 
COM  EQUIPAMENTOS E 
MOBILIÁRIOS  

Regional: 1000 - 
REGIAO 
X - 
CENTRO 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 14,00 

Meta Física Neste Processo: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 14,00 
 

Proces
so: 1097 

Unidad
e 
Orçam
entária: 

14101 - Secretaria de 
Estado de Educação 

 
PAOE: 3883 - ESTRUTURAÇÃO DAS 

UNIDADES 
COM  EQUIPAMENTOS E 
MOBILIÁRIOS  

Regional: 1100 - 
REGIAO XI 
- 
NOROEST
E II 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 14,00 

Meta Física Neste Processo: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 14,00 
 

Proces
so: 1097 

Unidad
e 
Orçam
entária: 

14101 - Secretaria de 
Estado de Educação 

 
PAOE: 3883 - ESTRUTURAÇÃO DAS 

UNIDADES 
COM  EQUIPAMENTOS E 
MOBILIÁRIOS  

Regional: 1200 - 
REGIAO XII 
- CENTRO 
NORTE 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 24,00 

Meta Física Neste Processo: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 24,00 
 

Proces
so: 1097 

Unidad
e 
Orçame
ntária: 

14101 - Secretaria de 
Estado de Educação 

 
PAOE: 3884 - REALIZAÇÃO DE Regional: 9900 - 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


CONCURSO PÚBLICO ESTADO 

Meta Física: CONCURSO 
REALIZADO(UNIDADE) 

1,00

Meta Física Neste Processo: CONCURSO 
REALIZADO(UNIDADE) 

1,00

 

Proces
so: 1097 

Unidad
e 
Orçame
ntária: 

14101 - Secretaria de 
Estado de Educação 

 
PAOE: 3886 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS 

OCUPACIONAIS ENTRE OS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

Regio
nal: 

9900 - 
ESTA
DO 

Meta Física: PROFISSIONAL ATENDIDO(PESSOA) 800,00

Meta Física Neste Processo: PROFISSIONAL ATENDIDO(PESSOA) 800,00
 

Proces
so: 1097 

Unidad
e 
Orçame
ntária: 

14101 - Secretaria de 
Estado de Educação 

 
PAOE: 3903 - FORMAÇÃO DE 

RECURSOS HUMANOS DA 
SEDUC 

Regiona
l: 

9900 - 
ESTAD
O 

Meta Física: PROFISSIONAIS 
CAPACITADOS(PESSOA) 

800,00

Meta Física Neste Processo: PROFISSIONAIS 
CAPACITADOS(PESSOA) 

800,00

 

Proces
so: 1097 

Unidad
e 
Orçame
ntária: 

14101 - Secretaria de 
Estado de Educação 

 
PAOE: 3907 - AQUISIÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE 
SOFTWARES 

Regiona
l: 

9900 - 
ESTAD
O 

Meta Física: SISTEMAS 
INTEGRADO(PERCENTUAL) 

70,00

Meta Física Neste Processo: SISTEMAS 
INTEGRADO(PERCENTUAL) 

70,00

 

Proces
so: 1097 

Unidad
e 
Orçame
ntária: 

14101 - Secretaria de 
Estado de Educação 

 
PAOE: 4109 - ATENDIMENTO A ALUNOS 

PORTADORES DE NECESSIDADES 
EDUCACIONAIS ESPECIAIS 

Regio
nal: 

9900 - 
ESTA
DO 

Meta Física: ALUNOS ATENDIDOS(ALUNO) 10.500
,00

Meta Física Neste Processo: ALUNOS ATENDIDOS(ALUNO) 1.500,
00

 

Proces 1097 Unidad 14101 - Secretaria de 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


so: e 
Orçame
ntária: 

Estado de Educação 

 
PAOE: 4111 - ACOMPANHAMENTO, 

MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE INFRA-
ESTRUTURA 

Regio
nal: 

9900 - 
ESTA
DO 

Meta Física: ESCOLA VISTORIADA(UNIDADE) 161,0
0

Meta Física Neste Processo: ESCOLA VISTORIADA(UNIDADE) 161,0
0

 

Proces
so: 1097 

Unidad
e 
Orçame
ntária: 

14101 - Secretaria de 
Estado de Educação 

 
PAOE: 4120 - COORDENAÇÃO E 

EXECUÇÃO DO PROGRAMA 
ESTADUAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR 

Region
al: 

9900 - 
ESTA
DO 

Meta Física: ALUNOS ATENDIDOS(ALUNO) 500.00
0,00

Meta Física Neste Processo: ALUNOS ATENDIDOS(ALUNO) 500,00
 

Proces
so: 1133 

Unidad
e 
Orçame
ntária: 

21601 - Fundo Estadual 
de Saúde 

 
PAOE: 2009 - MANUTENÇÃO DE 

AÇÕES DE INFORMÁTICA 
Regional
: 

9900 - 
ESTAD
O 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 80,00

Meta Física Neste Processo: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 80,00
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

